Domū aromatum. Ra. Quidā sepulcrā regū opinant q̄ aromati bus plena erant. quia cor p̄ regū antiquitus vnguentis condiebant. Alij magis cellā aromatum in templo dñi fuisse intelligūt. vbi recondebant odo riferē spēs ex quibus fiebat thymiana qz in tēplo dñi offerebat.

De terra longinqua. **R.** Quasi dicat. Quāto terra longior vñ venerunt: tanto ego gloriōsor ppc quem venerunt.

Ad me. Debuerat dicere ad glorificādū tēn pro signi magnitudine.

Dormiuitq; ezechias. In galip. dꝫ q; sepultus ē ezechias sup sepulcta regū: q; eius sepulcrum ē excellens fabricatum causa pietatis q; coluit teū.

C. XXI.

Manasses. **R.** Quis tempore ysaias vt tradunt hebrei lignea serra q; inediū serratus est: q; principes sodomorum apellauit eos: vertentes ei in crīmē qđ dicerat. **V**i dñm sedentē sup solium excēsum. **T**eo dīcēte: non videbit me homo t̄ vine.

Rab. Manasses ad ydola se cōvertit: et abominatōnes. **L**ocutio teo vel dño ad eū attendere noluit: ideo vincit duc⁹ est i babilonem: q; coangustatus orauit dñm ūtētē et egit pñiam valde: et exaudita est oratio ei⁹.

Ra. s̄ cū supelio legen ad te: **L**ui ait ezechias: De terra lō dum. **R**a. que i oībe potentiālī ginq̄a venerunt ad me de babilonia est. **A**t ille respōdit: Quid viderūt in domo tua: **A**it ezechias: Omnia quęcūq; sunt i domo mea viderūt nihil est qđ non mōstrauerim eis i thesauris meis. **D**ixit itaq; ysaias ezechie: Audi sermonez dñi: Ecce dies venient i auferenſ omnia que sunt i domo tua: et que cōdiderūt patres tui vslq; i diē hanc i babilonem. **N**ō remanebit quicq; ait dominus. **S**ed et de filiis suis q; egrē diētūr a te quos generabis tollent et erunt eunuchi i palatio regis babilonis. **D**ixit ezechias ad ysaiaz: Bonus est sermo dñi quē locutus ē. **H**ic tñm pax et sp̄itas i dieb⁹ meis **R**eliqua autem sermonū ezechie et omnis fortitudo eius et quo fecerit piscinam et aqueductū: et introduxit aquas in ciuitatē: Nonne hēc scripta sunt in libro sermonū dierum regum iuda. **D**ormiuitq; ezechias cum patribus suis: et regnauit manasses filius eius. **P**co.

Dodecim an-

norū erat manasses cū regnare cepiss. et quinq̄intaq; annis regnauit in hierusalē. **N**omen matris eius aphsiba. **F**ecitq; malum i cōspectu dñi iuxta ydola gentiū: quas delenit dñs a facie filiorū israel. **L**ouersusq; est: et cōficiavit excelsa que dissipauerat ezechias pater ei⁹. et erexit aras baal: et fecit lucos sicut fecerat achab rex israel: et adorauit omnē militiā celi et coluit eam. **E**xtruxitq; aras i do-

mo dñi: de qua dixit dñs: i hierusalem ponā nomen meū: et extruxit altaria vniuersē militiē celi in duobus atrijs templi dñi. **E**t traduxit filium suū p ignem: et ariolatus est et obseruabat auguria et fecit phitores: et aruspices multiplicauit: ut faceret malū coraç dñs et irritaret eum. **P**osuit quoq; ydolum luci: quē fecerat in templo dñi. sup quo locutus est dñs ad dauid et ad salomonem filium eius. **I**n tēplo hoc et in hierusalem quā elegi de cūctis tribubus israel. ponā nomen meū in sempiternū: et ultra non faciā cōmoueri pedem israel de terra quā dedi patribus eoꝫ: si tamen custodierint ope omnia que prēcepi eis et vniuersam legē quam mandauit eis seruus meus moyses. **I**lli ho nō audierunt: s̄ seducti sunt a manasse. ut facerent malū super gētes quas cōtrivit dñs a facie filiorū israel. **L**ocutusq; est dñs in manu seruorum suorū pphetarū dicens: **Q**uia fecit manasses rex iuda abominatōes istas pessimas sup oīa que fecerunt ammorrei ante eū: et peccare fecit etiā iudam in imundi cijs suis. propterea hēc dicit dñs deus israel: Ecce ego inducam malū sup hierusalē et iudā: ut quicūq; audierit tinniant ambē aures eius. **E**t extendā sup hierusalē fulniculū samarię et pondus domus achab: et delebo hierusalē sicut deleri solent tabule. **D**elens vertā: et ducam crebrius stilū sup faciē ei⁹. **D**imitā ho reliquias hereditatis meę: et tradā eas i manu inimicoꝫ

reducitq; eū in regnum suū: et cognovit manus q; dñs ipse ē deus. ergo post cōmissa scelerā nullus de tei misericordia desperet: sed magis p pñiam spem veniē habeat.

ei⁹: eruntq; in vastitatē ⁊ in rapi-
nam cūctis aduersarij suis. eo q;
fecerint malū coram me. ⁊ pseuera-
uerū irritantes me ex die q; egressi
sunt patres eoꝝ de egypto vſq; ad
diem hanc. Insup ⁊ sanguinem in
norium fudit manasses multuꝝ nī
mis. donec ip̄lereſ hierusaleꝝ vſq;
ad os: absq; peccatis suis quibus
peccare fecit iudam. vt faceret ma-
lum coram dñō. Reliqua autē ser-
monuꝝ manasse. ⁊ vniuersa que fe-
cit. ⁊ peccatū eius q; peccauit: nō
ne hēc scripta sunt i libro sermo nū
dieruꝝ regū iuda. Dormiuitq; ma-
nasses cū patribus suis: ⁊ sepulꝝ^{sydolatra.}
est i orto domus sue i orto ozam: ⁊
regnauit amon filius eius pro eo.
Uiginti duꝝ anorū erat amon
cuꝝ regnare cepisset: ⁊ duobus an-
nis regnauit in hierusalē. Nomen
matris ei⁹ messallemeth filia arus
de ietheba. Fecitq; malum in con-
spectu dñi sicut fecerat manasses
pater eius: ⁊ ambulauit i omni via
per quā ambulauerat pater eius.
Seruiuitq; imundicijs quib⁹ ser-
uierat pater eius. ⁊ adorauit eas.
⁊ dereliquit dñm deū patrū suoꝝ:
⁊ nō ambulauit in via domini. Te-
tenderūtq; ei iſidias sui sui: ⁊ iter
fecerūt regē i domo sua. Percussit
aut̄ populus terre omnes qui con-
iurauerant cōtra regē amon: ⁊ con-
ſiosias interpretāt cuius ē ſacrificiū domo vt
ſtituerunt ſibi regem iſosiam filiuꝝ
ſalus domini vel fortitudo domini.
eius pro eo. Reliqua aut̄ sermonū
amon que fecit: nonne hēc scripta
sunt i libro sermonū dierum regū
iuda. Sepelierūtq; eū i ſepulcro
ſuo i orto ozam: ⁊ regnauit iſosias

C Josiam. Raba.
Iſosias omnem ſpurci-
ciam ydoloz emenda-
uit ⁊ ſe i dei cultu ſtre-
nue exercuit: ſicut de il-
lo ante longe p̄dictuꝝ
est per p̄pham.

filius eius p eo.

O C. XXII.
Lto annorū
erat iſosias cū regnare
cepisset. ⁊ trīgintauno anno regna-
uit in hierusalē. Nomen matris ei⁹
yđida filia phadaia de bethſecharat
Fecitq; q; placitum erat corā dñō
⁊ ambulauit p omnes vias dñi
patris ſui: non declinauit ad dexte-
ram ſive ad ſinistrā. Anno autem
octauodecimo regis iſosie. misit rex
ſaphat filiū aſlia filii mesullam ſcri-
bam tēpli dñi dicens ei: Clade ad
helchiam ſacerdotē magnū vt con-
ſetur pecunia que illata eſt in tem-
pluꝝ dñi. quā collegerūt ianitores
templi a populo: deturq; fabris p
p̄positos domus dñi. Qui ⁊ diſtri-
buant eam his qui opantur i tem-
plo dñi ad instauranda ſartate cta
tēpli dñi. tignarijs videlicz ⁊ cemē-
tarijs. ⁊ his qui interrupta compo-
nunt: vt emanſ ligna ⁊ lapides de
lapidicinis ad instaurandū tēplū
domini. Clerūtamen nō ſupputeſ
eis argentū q; accipiunt: ſed i po-
teſtate habeant ⁊ in fide. Dixit aut̄
helchias pontifex ad ſaphan ſcri-
bam: Librum legis repperi in do-
mo domini. Deditq; helchias vo-
lumen ſaphan ſcribe: qui ⁊ legit il-
lud. Tlenit quoq; ſaphan ſcriba
ad regez ⁊ renunciauit ei q; p̄ce
perat. ⁊ ait: Conflauerunt ſerui tui
pecuniā que repta eſt in domo dñi
⁊ dederunt vt diſtribueret fabris
ac p̄fectis operū tēpli dñi. Narra-
uitq; ſaphan ſcriba regi dices: Li-
brū dedit mihi helchias ſacerdos

Quem cum legisset saphan coram rege: et audisset rex ḥba libri legis dñi. scidit vestimenta sua. et p̄cepit helchīe sacerdoti. et haibam filio sa-
phan. et achobor filio micha. et sa-
phan scribē. et asaīe seruo regis di-
cens: **I**te et cōsulite dñm super me
et sup poplo et super omni iuda de
verbis voluminis istius qđ inuē-
tum ē. **M**agna enī ira domini suc-
censa est contra nos: qđ non audie-
runt patres nostri verba libri hui⁹
ut facerēt omne qđ scriptum est no-
bis. **J**erunt itaq; helchias sacer-
dos et haibam et achobor et saphan
et asaia ad oldā. ppheten vxore sel-
lum filij thecue filij aras custodis
vestium. que habitabat in hierusa-
lem in secūda: **L**ocuīq; sunt ad eā
Et illa respondit eis: **D**ec dicit do-
minus deus israel: **D**icite viro qui
misit vos ad me. **D**ec dicit dñs:
Ecce ego adducam mala sup locū
hunc. et super habitatores ei⁹ oia
verba legis que legit rex iuda: qđ
dereliquerūt me. et sacrificauerunt
diis alienis irritates me in cūctis
opibus manū suarum. **E**t succen-
detur indignatio mea in loco hoc.
et nō extinguetur. **R**egi aut iuda qđ
misit vos ut consuleretis dñm. sic
dicetis: **D**ec dicit dñs de⁹ israel:
Pro eo qđ audisti verba volumis
et pterritum est cor tuū. et humili-
tus coram dño auditis sermonib⁹
contra locum istum et habitatores
eius: qđ videlicet fierent in stupore
et in maledictū. et scidisti vestimenta
tua. et fleuisti coraz me. et ego audi-
ui ait dominus: **I**dcirco colligam

te ad patres tuos. et colligeris ad
sepulchrum tuū in pace: vt non vi-
deant oculi tui omnia mala qđ itro-
ducturus sum sup locū istum.

C. XXIII.

Et renunciane
rūt regi qđ dixerat. **Q**ui
misit: et cōgregati sunt ad eum om-
nes senes iuda et hierusalē. **A**scen-
ditq; rex templū domini. et omnes
viri iuda vniuersiq; qui habitabat
in hierusalem cum eo. sacerdotes et
pphetēt et omnis populus a paruo
vscq; ad magnū. **L**egitq; cūctis au-
diētibus omnia verba libri fēderis
qui inuentus est i domo dñi. **E**t
titq; rex sup gradū. et sedus p̄cussit
coram dño: vt ambularēt post do-
minum et custodirent p̄cepta eius
et testimonia et ceremonias in omni
corde et i tota anima: et suscitarent
verba fēderis huius qđ scripta erāt
in libro illo. **A**cquieuitq; populus
pacto. **E**t p̄ceperit rex helchīe pon-
tifici et sacerdotibus secundi ordi-
nis et ianitoribus. vt p̄iicerent de
templo dñi omnia vasa que facta
fuerant baal et luco et vniuersē mi-
litie celi. et cōbussit ea foris hieru-
salem in cōualle cedron: et tulit pul-
uerē eoz in bethel. **E**t deleuit aru-
spices quos posuerant reges iuda
ad sacrificandū in excelsis p ciuita-
tes iuda et in circūtu hierusalem: et
eos qui adolebant incensum baal
et soli et lunę et duodecim signis et
omni militie celi. **E**t efferrī fecit lu-
cum de domo domini foras hieru-
salem in cōualle cedron: et cōbussit
eum ibi et rededit in puluerem: et

In secunda. In
paralipōn. legitur de
ezecbia qđ edificauit
omnem murū qui fue-
rat dissipatus. et fori-
secus alterū murū. vñ
sophonias vñlatus a
secunda. Prophetisa
ergo habitauit i secun-
da. i. in secundi muri
parte.

Contaminauit. Ra. Josias topset vñ ossa mortuorum ibi sicut in sequentibus locis fecisse legitur. vel alia quilibet imunda disp̄gens. quatinus abominatio poti⁹ q̄ delectationi aptus omnibus q̄ aspicerent locus apparet.

In conualle filii ennon. Ra. Vallis ennon est iuxta murum hierosl cōtra orientem in qua nemus palcerium siloe fontibus irrigatur. Thophet sū topset erat loc⁹ ī eadē conualle iuxta agrum acheldemac ad austri syon. In thophet qā locus erat amoenissim⁹ vnde hodie oratorium p̄bet delicias. solebat sacrificare demonibus. Vallis ennon dicitur hebraice gehēnon. vñ dñs ihesus gehennam cognominavit. q̄ si cōnualle ennon q̄ ydolis servierunt in ea peccatis damnabuntur. Unde in hieremia nō vocabitur locus iste amplius topset sū vallis occisionis. et dissipabo cōsilium iudee et birlin in loco isto. et subvertā eos gladio. Isaia topset infernum appellat. dicens. preparata est ab heri topset. p̄fida et dilatata. pulcre latit dilatata. q̄ topset dicatur latitudo.

Abstulit quoq; equos. Ra. Judici sup̄stitionib; gentium se mancipauerant. que inter cetera solent pingere vel facere simulacrum solis ut puerum imberbum. q̄ nullus p̄ scela seniū incidit. quod tide nouo ortu natus.

Cui currus et equos tri- buunt. q̄ currus igne et equis igne helyas raptus ē ad celum. qd̄ inter alia in pariete de pictum vident. et vicinia nominis decipiuntur. helios ē grec sol dicitur.

Excelsa. Ra. Dicit scriptura loca ī collib; posita frondentib; ī quib; demonibus imolabāt. vñ dñ locorum amenitate illecti. cōtra interdictū.

proiec̄t super sepulcra vulgi. Destruxit quoq; ediculas effeminatorum que erant ī domo dñi. p̄ quibus mulieres terebant quasi dormunculas luci. Cōgregauitq; oēs sacerdotes de ciuitatibus iuda: et contaminauit excelsa vbi sacrificabant sacerdotes: de gabaa usq; berabe. Et destruxit aras portarum in introitu hostij iosiq; principis ciuitatis: qd̄ erat ad sinistrā portę ciuitatis. Verūtamen nō ascendebat sacerdotes excelsorū ad altare dñi in hierusalem: sed tm̄ comedebant azima in medio fratrū suoz. Con̄solas. Contaminauit quoq; topset qd̄ est in conualle filij ennon: ut nemo concecraret filiū suū aut filiā p̄ ignez mortis ī erris tēpli domi po loch. Abstulit quoq; equos quos dederat reges inde soli in introitu templi dñi. iuxta exedram nathā melech eunuchi: q̄ erat ī pharurim. Currus aut̄ solis cōbussit igni. Altaria quoq; q̄ erant sup̄ tecta. cena culi achaz. que fecerat reges iuda et altaria q̄ fecerat manasses ī duob; atrijs tēpli dñi destruxit rex: et cucurrit inde et dispersit cinerem eoz in torrentem cedron. Excelsa quoq; que erant ī birlin ad dextrā partem mōtis offensionis que edificauerat salomon rex isrl astoroth ydolo sydonioz. et chamos offensioni moab. et melchom abominationi filioz ammō polluit rex. et cōtrivit statuas. et succidit lucos: et pleuitq; loca eoz ossibus mortuorum. Insup et altare qd̄ erat in bethel. et excelsū qd̄ fecerat hieroboā filius nabath qui peccare fecit isrl

et altare illud excelsū destruxit atq; cōbussit et cōminuit in puluerē: succeditq; etiā lucum. Et conuersus iosias vidit ibi sepulcra que erant ī monte: misitq; et tulit ossa de sepulcris. et cōbussit ea super altare: et polluit illud iuxta verbum domi qd̄ locutus est vir dī qui p̄dixerat verba hēc. Et ait: **Q**uis est titulus ille quē video? Responderūtq; ei ciues vrbis illius. Sepulcrum est hominis dei qui venit de iuda: et p̄dixit verba hēc que fecisti sup̄ altare bethel. Et ait: **D**imitte eu⁹ nemo cōmonuat ossa eius. Et intacta manserunt ossa illius cū ossib; prophetē qui venerat dī samaria. In super et omnia fana excelsorū que erant ī ciuitatibus samarię que fecerant reges israel ad irritandum dñm abstulit iosias: et fecit eis fm omnia opa que fecerat ī bethel. Et occidit vniuersos sacerdotes excelsorum qui erant ibi sup̄ altaria: et cōbussit ossa hūana sup̄ ea. Reversusq; est hierusalem. et p̄cepit om̄i populo dicens: **F**acite phase dño deo vestro scđm qd̄ scriptū est in libro seferis huius. Nec enī factuz est phase tale a diebus iudicū q̄ iudicauerunt israel et c. nnū dierū regum israel et regum iuda: sicut in octauo decimo anno regis iosiq; factum est phase istud dño ī hierusalem. Sed et phitones et ariolos et figuræ ydoloz et imundicias abominationesq; que fuerunt ī terra iuda et hierusalē abstulit iosias. ut statueret verba legis q̄ scripta sunt ī libro quē īuenit helchias sacerdos

relicto altari qd̄ erat templo: illuc oblaturi confinebant. vñ sepi in hoc libro dicitur de rebus minus pfectis. verūtamen excelsa nō abstulit.

Que edificauit sa. Ra. Dic ostē ditur q̄ salomon te ad missō ydolatriq; scelerū renunq; perfecte p̄gnauit: si enim vere p̄gnauisset: sategisset ante oīa vñ ydola. Q̄ edificauit de ciuitate tolleretur: et non in scandalū stultorum: q̄ ipse cū esse sapientillim⁹ erronea fecerat: q̄li sapienter facta relinqueret.

Et chamos. Alibi legit: qd̄ edificauit salomon fānum chamos ī monte q̄ ī eadē hierosl. sed nō ī eadē trātū: q̄ mons iste in tanta erat vrbis vicinia ut ad ipsam p̄ne re ipsaz quoq; sordib; q̄ in eo cōgabant cōtaminare videret.

Offensioni mōab. Ra. Ydola dicātur offendit: q̄ vñ illis offendit: de. vel offendit ī ruinā suis afferunt cultorib;

Tulit ossa dese- et com. Josias ossa mortuorum cōmari super altare iussit. q̄ psalmi fuerūt eoz sacrificia et p̄ errore ydolatrie nō solū pecora demonib; offerebant: s̄ et seipso ī potestate demonum tradiderunt. qui iusto dei iudicio simili cū altari qd̄ ydolis fabrica verāt dissipandi erant. **M**ystice qui dyaboli servitio manapati vītam sacrilegā spaliter finiunt: eternis cruciūtibus consumēt: et retribuēt finē merita.

Facite phase domio. Ra. Alleg. Josias typū tener saluatoris qui salus ī fortitudō dñi dī. Unde dñs fortis dñs potens ī filio. et aliib. Ipe cū salū faciet p̄ plū suū a. p. e. Ipe quidē zelo dei māndat terrā ī de et hierusalē ab imundi cīs et abominationib; vñ zelus domus mea comedit me. Et item: Cuīus ventilabūz ī manū sua: et purgabit

Quarti Regū

aream suam. et alibi. et purgabit filios leui. Celebrat ergo iosias noster verum phase in decimo octavo anno regni lui: quoniam in octava etate generali resurrectione perpetrat: scilicet suis. cui profecte bonorum operum pducit ad beatitudinem denariis eieciis prius omnibus scandalis de regno eius.

Vñ. Ecce dies veniet successa: et erunt omnes facientes in pietate. sicut puli. et inflamabit eos dies veniens. et orientur vobis timentibus soli iusticię. **Mō** fuit tale phase. **Quia** ab aliis figuris in die iudicii transibunt sancti de morte ad vitam. sic quis in conspectu conditoris sui gaudebunt. quod videbitur deus deoꝝ illyon.

Ra. Quia iosias electus ydolis de terra pribonibus ariolis et oibz imundicis. dñi phase celebraisse legitur. moraliter docet ut primū purgem terrā cordis a viajū ut seruire possimus dō. Sicut gratiū dño celebram pascha non utiqꝫ in fermento malicie et nequit. sed in azimis sinceritatis et veritatis.

In mageddo. **Ra.** Iosias vulneratus est in capo mageddo. unde et statim mortuus est. Luxit enim ppls multū hieremias maxime. Tunc enim de ita lamentasse. **Qnō** sedet sola ciuitas. De hoc planctu dicitur et erit planctus sicut planctus adremō. quod nomen est regis qui tunc regnabat in charcamis in cuius auxiliū iosias venerat aduersus nechao regē egyp̄tī.

Ra. Interfectio iosephus a pharaō nechao facta in mageddo significat pseuctōem antiquis hostis aduersus predictores. quos per iniūdiā neci tradere molitur. et auferre de terra eccliesie conatur. quatinus facilis totam plebem dissipare possit. pharaō dissipans. nechao pessimo. mageddo de temptatione. **N**emissus quippe dyabolus cōsurgere a duersus sanctos. hic totis viribus certat. quis nō cōspando gregem dñi perutens dissipet. eosque primum auferat: quoniam solatio adiuti cōtra hostem dō imicare debuerant.

Joachaz. **Ra.** Alio nomine sellū dicitur. sed quod puerissimum fuit. quo peregrinavit. nam nechao vinxit eum. eo quod populus contra suam voluntā

in templo dñi. Similis illi non fuit ante eum rex qui reuerteret ad dominū toto corde suo. et in tota aia sua. et in yniuersa virtute sua iuxta omnē legem moysi. neque post eum surrexit similis illi. Clerūtamen non est auersus dñs ab ira furoris sui magni: quo iratus est furor eius contra iudam. propter irritatōes quibus prouocauerat eū manasses. Dixit itaqꝫ dñs: Etiam iudam auferam a facie mea sicut abstuli isrl. et pīciam ciuitatē hanc quā elegi hierusalem: et domum de qua dixi erit nōmen meū ibi. Reliqua autē verbo rū ioseph. et yniuersa quē fecit: nōne hēc scripta sunt in libro verborum dierū regum iuda: In diebus ei⁹ ascendit pharaō nechao rex egyp̄ti contra regem assyrioz ad flumen eufraten. et abiit iosias rex in occursum eius: et occisus est in mageddo cum vidisset eum. Et portauerunt eum serui sui mortuū de mageddo et pulerunt in hierusalem: et sepelirent in sepulcro suo. Tulitqꝫ ppls terre ioachaz filiu⁹ ioseph. et vnxerūt eum: et cōstituerunt eum regē pro patre suo. Cliginti triū annos erat ioachaz cū regnare cepisset: et tribus mensibus regnauit in hierusalem. Nomen matris eius amithal filia bicerescia de lobna. Et fecit in alum coram dño. iuxta omnia quē fecerat

patres eius. **Vñ** luxitqꝫ euz pharaō nechao in reblathe multitudine. Reblathe multitudine iterpacta. et ipso multum terrenū et tributū. Et posuit multam terre centū talentis argēti: et talento auri. **R**egē q̄ constituit pharaō nechao heliach im filium ioseph. p̄ iosa patre eius: vel iacim. Vertitqꝫ nomē eius ioachim. Porro ioachaz tulit et duxit in egyptū. Argentum autē et aurum dedit ioachim pharaoni cum indixisset terrę p̄ singulos: ut conferretur iuxta p̄ceptū pharaonis. Et vñquēqꝫ secundū vires suas exegit. tam argentum q̄ aurū de populo terre. ut daret pharaoni nechao. Cliginti quinqꝫ anni op̄ erat ioachim cū regnare ceperisset. et vndecim annis regnauit in hierusalem. Nomen matris eius zebida filia phadaia d̄ruma. Et fecit malum corā dño iuxta omnia quē fecerant patres eius.

C. XXIII.

¶ Diebus ei⁹

Tascendit nabuchodonosor rex babylonis. et factus est ei ioachim. acim seruus tribus annis. et rursus rebellauit contra eū. Immisitqꝫ ei dñs latrunculos chaldeorum. et latrunculos syrię latrunculos mobi. et latrunculos filiorum amon. et imisit eos in iudam ut disperderet eam iuxta verbū domini quod locutus erat p̄ seruos suos. prophetas

tem cōstituisset eum regem. et duxit illum in egyptum.

Ra. Joachaz tentus significat malos doctores quos populous terre scilicet terrene cupiditati dedidit cōlentientes vicis suis platos eligunt quos pharaō in reblathe vinxit. cum dyabolus per multitudinem adulato rum enervans decipit corda platorū. sicut in spiritualis egypti vincitos catenis peccato rū tenebrosam mergit abyssum.

Argentum autē et aurum. **Ra.** Malignus pensum seruitū lui in populo carnali experit. ut tā sensu quod eloquio eius p̄ omnia parati sint obsequio. Joachim precepto regis censu exigit. quia dyabolus per sibi detinos magros ab uno quoque exigit sed cū vires suas peccati celsum soluere. sicut in nequit prelatis quotidie p̄p̄rat perditionem subiectis.

Et factus est ei io. seruus tri-an.

Ra. Cum semel quis cui libet se manciparit vicio: non vni sibi multis dominis obnoxius erit. **Vñ** iacim quem pharaō ante censum sibi soluere coegerat: nūc rex babylonis sibi tribus annis seruire compellit. Nabuchodonosor idē est qui pharaō. scilicet princeps confusionis. et recto tenebrarum barum. Ergo cum antiquis hostiis aliquā sibi censum pecati soluere persuaderet. mox totū in dominis suis redigere. et plenū seruitū expendere ad monet. Ergo tribus annis regi babylonis seruum esse est p̄suasionē delectatione cōsentiuantum fore. et totum vicis tedium quasi liber ab eo possideri. Sed aliquā tales p̄ di misericordia admoniti rebellāt contra nequam spiritum. Unde subditur. rursus rebellauit contra eum. Nec sufficit rebellare. si non perseverauerit in certamine. Qui enim a dyaboli potestate se exire desiderat; necesse est ut foriter contra eum dimicet. et adiutorium a deo imploret.

Etrursum rebel. **Rab.** Hunc refert iosephus a nabuchodonosor interfictum et ante muros hierusalem pectum et insepultum. de quo predictum fuerat sepultrā asini sepelietur.

Quarti Regū

Regnauitq; ioachim. **R.** Nomen ioachi alter scribitur in designatōne patris qui et eliachi, alter cū filius significatur, qui et iechonias.

Dierusalē. **H.** Hierusalem, et terra israel, est ciuitas chaldaea, id est ecclēsia. **B**abilonijs chaldei, philistei, ē ciuitas dyaboli, i. omnis malignorum sine hominē seu angelorum mīsticā. **S**eruitq; israel philisteis, chaldeis, cum fideles noī tenus in ecclēsia consisterentes ceterum ab im mundis vel spiritibus vel hominibus deceperūt, culibet peccato mētis colla submittunt. Adducit autem nabuchodonosor reges hierusalem, et vniuersos principes fortēs exercitūs decem milia in captiuitatem: cum et magistros, et eos qui inuincibili animo dñi seruire ac decalogū fideliter videbantur cōsernare subito illecebri seu ad ueritatis subacti, maioribus facinoribus pollūntur, aut certe in heresim incident. **A**rma quib; cōtra dyabolū repugnātes, liberatē a deo nobis, dōnatam defendim, sūt eloquia scripturāz, in quib; et ipsius dñi et sanctoꝝ exemplis quo ordine bella viciōrum supare tebeant, luce clarius discimus. **H**is armis philistei filios israel priuant, cū maligni spiritus animos fitelium a meditationē sacre lectioꝝ, ne v̄l ipse p̄ exercitū resistēti fiduciā sumant, vel alios forte qui legere nesciunt ad resistēti viciōs exhortando aut corripiendo accendat. **T**ollunt fabros armorum cuꝫ eos qui sacra eloquia norunt, in tñ scelerib; obviciunt, vt dicere bona que didi- cerat proisus erubēt. **T**ransferunt oīm artificem et inclusorez, babiloniā de hierusalez cuꝫ eos qui multifaria virtutē opatione pluribus, p̄derant et ciuitatē dei cōtra corruptores tēptationum munire solebant, a proposito deflectunt, atq; ingenii qđ suitioni sancte ecclēsiae impendere debuerant, ad voluntatē potius regis viciōrum.

Factum est autem per verbuꝫ dñi contra iudam, vt afferret euꝫ corā se, propter peccata manasse et vniuersa que fecit, et propter sanguinem innorium quem effudit, et imp̄leuit hierusalem crux innocentium, et ob hanc rem noluit deus propiciari. **R**eliqua autem sermo[n]ū ioachim et vniuersa que fecit, nonne hec scripta sunt in libro sermonum dierum regū iuda. **E**t dor-miuit ioachim cum patribus suis, ^{+ s̄ quē mathens vocat iechoniam.} Et regnauit ioachim fili⁹ ei⁹ p̄ eo. **E**t ultra non addidit rex egip̄ti vt egredetur de terra sua. **T**ulerat enim rex babylonis a riuo egip̄ti usq; ad fluuiuꝫ eufraten omnia que fuerāt regis egip̄ti. **D**ecem et octo annorum erat ioachim cum regna-re cepisset, et tribus mensib; regnauit in hierusalem. **N**omen matris eius noescha filia helnathan de hierusalem. **E**t fecit malum coram domino, iuxta omnia que fecerat pater ei⁹. In tempore illo ascenderunt servi nabuchodonosor regis babylonis in hierusalem, et circumdata est urb̄s munitōibus. **T**enitq; nabuchodonosor rex babylonis ad ciuitatem cuꝫ seruis suis, vt oppugnarēt eam. **E**gressus qđ est ioachim rex iuda ad regē babylonis ipse et mater eius et servi eius et principes eius et eunuchi eius, et suscepit eum rex babylonis anno octauo regni sui. **E**t p̄culit inde omnes thesauros domus dñi

C. XXV.

et thesauros domus regie, et considerat vniuersa vasa aurea que fece rat salomon rex israel in templo dñi iuxta verbum domini, et transstulit omnem hierusalē et vniuersos principes et omnes fortēs exercitus decem milia in captiuitatem et omnē artificem et inclusorem, nihilq; restat exceptis pauperibus populi terre. **T**rasstulit quoq; ioachi in babilonē, et misit eis regis et uxores regis et eunuchos regis et indices terre duxit in captiuitatem de hierusalem in babylonem, et omnes viros robustos septem milia et artifices et inclusores mille, omnes viros fortēs et bellatores, duxitq; eos rex babylonis captivos in babylonem. **E**t s̄ vel mathaniam, qui fili⁹ fuit ioseph, frater iacob⁹, constituit mathathia patruū eius auctō. **P**ro eo imposuitq; nomen ei sedechiam. **V**icesimum et primum annum etatis habebat sedechias, cum regnare cepisset, et undecim annis regnauit in hierusalem. **N**omē matris eius erat amithal, filia biremie de lobna. **E**t fecit malum coram domino, iuxta omnia que fecerat ioachim. **T**rascebatur enim dominus contra hierusalem et contra iudam, donec proiūcret eos a facie sua. **R**ecessitq; sedechias a rege babylonis.

C. XXV.

Factum est autem anno nono regni ei⁹ mēse decimo, decima die mēsis venit nabuchodonosor rex babylonis ipse

missam antiquis hostis cuꝫ suo exercitu obsidione circūdet, et munitōe erroris ac viciōrum cōstructa claudat vallādo ciuitatē, sicq; famēs in ciuitate p̄ficit, famēs viciōrum verbi dei cum nō expenditur panis doctrina populo terre.

Quarti Regū

CEt interrupta est eccl. Ra. Interrupta quidē p̄ temptationes variās
demonū custodia populoꝝ. hi qui debuerant armis ciuitatē defendere. no
cte ignorantie. ⁊ peccatoꝝ vallati fugiunt. quia mercenarius ⁊ qui non est
pastor videt lupum veniente. ⁊ dimittit oves ⁊ fugit. ⁊ lupus rapit ⁊ disper
se a se omnia.

tomnis exercitus eius in hierusalem et circumdederunt eam: et extruxerunt in circuitu eius munitores. **E**t clausa est ciuitas atque vallata usque ad undecimum annum regis sedis chie nona die mensis. Prevaluitque fames in ciuitate: nec erat panis populo terre. **E**t interrupta est ciuitas: et omnes viri bellatores nocte fugerunt per viam portae que est iter duplicem murum ad ortum regis. **P**orro chaldei obsidebant in circuitu ciuitatem. Fugit itaque sedechias per viam que dicit ad campestrinam solitudinem. et persecutus est exercitus chaldeorum regem. comprehensum ergo regem adduxerunt ad regem babilonis in reblatha: qui locutus est cum eo iudicium. **F**ilios autem sedechies occidit coram eo: et oculos eius effodit. Rex babilonis dyabolus est. possessor intime confusionis. qui prius filios ante ituentis oculos patris trucidat. quia sepe sic bona opera interficit: ut hec se amittere ipse qui caput est animus dolens cernat. **N**on genuit plerumque animus: et tamquam carnis delectationibus vinctus. bona quae genuit amans perdit: ea quae patitur damnata considerat: non tamquam virtutis brachium contra regem babilonis levat. **S**ed dum videt nequit perpetratione peccatum: ad hoc quoniam peccati visus producitur. ut ipso quoque rationis lumine privetur: quia dyabolus bona prius opera subducit: et post intelligentie lumen tollit. quod recte sedechias in reblata patitur. **R**eblata quippe multa hic interpretatur: quod quandoque ei lumen rationis clauditur: quod prauo visu et iniquitatis sue multitudine grauatur.

Mense quinto. Ra. Congruit temporis ordo cum ratione vindicte.
Mense quinto vastata est ciuitas que pentatenum legis seruare despexit.
z septima die mensis quia sabbati requiem nō custodijuit. z contraria pce.

C. XXV.

Pris dei egit frustra sibi blandies de securitate p sanctoꝝ locoꝝ habitatōe.
Tenenit nabuzardan. **R.** Qui iinterpretatur ventilabruꝝ sine pple
tia alieni iudicij iusti dei iudicio sup peccatores. princeps vtiꝝ exercitus re
gis babilonis in hierusalē intelligibleꝝ. et succendit domū dñi: cum dyabo

domū cōbussit igni. Et muros bie
rusalem in circūitu destruxit om̄is
exercitus chaldeorum qui erat cū
principe militū. Reliquā autē popl̄i
ptem quę remanserat in ciuitate. et
pfugas qui transfugerant ad regē
babilonis. et reliquū vulgus tran-
stulit nabuzardan princeps militię
et de paupib⁹ terre reliquit vi-
tores et agricolas. Columnas autē
greas que erant in tēplo domini et
bases. et mare ēneū qđ erat i domo
dñi confregerūt. chaldei: et translu-
lerunt q̄s omne i habalonē. Ollas
quoq̄ greas et trullas et tridētes et
cyphos et mortariola. et omia vasa
ērea in q̄bus ministrabant tulerūt
ī s nō res ac sensus ppter litteras sed littere ob-
manifestatōem reū sunt reperte.
nec nō thuribula et phialas. ^{s transcriptio.} Quę

^{transcriptio.}
nec nō thuribula & phialas. **Quę**
aurea aurea. & q̄ argentea argētea
tulit princeps militię. i. columnas
lis & frumētū lang do-
ctrinę i vincis & agris
pploꝝ fructificet; s̄ spi-
ne magis & tribuli vi-
ciorum excrescant.

Columnas. R.
Et bases intelligimus
doctores. q̄ sonoritate
predicatiois et fidei firmi-
tate debuerūt alios su-
stentare. Mare gneuz
baptismi lauacri. vel
cōpunctōem lacrimaz
hec quidē oīa chaldei
spīiales p̄ inertiam ma-
gistroz de domo dñi
auferre nitunt et cōfrin-
gere.
Dillas quoq;. R.
Quia diversa of-
ficia in ecclesiasticis or-
dinib⁹ de dei servitio
auferentes in suū vsluz
nequissimū verterunt.

quo lassi refocillari debuerat impediendo subuertunt. **Que** aurea au-
rea et que argentea argentea. **Quia** tam sensum preciosum quod eloquij
renuntatem hostis nequam de domo domini auferre molitur: et secum in con-
fusionem ducere.

Culit quoque Ra. Non solum populares sed et fortis et principes in ecclesia dyabolus decipere et peccatores captiuare satagit Unde i job te

ipso. **E**sse eius electi sunt. Tali sunt saraiam quod interpretat vincus. sacerdotem primum. cu[m] pri munum ecclesie ordinem quod in episcopis est. uno re voluptatis terrae. vicioz catena constituit. **S**imiliter sophoniam qui interpretat absconditum sacerdotem secundum et tres ianitores. et de civitate eunuchorum unum qui erat prefectus super bellatores viros. et quinque viros de his qui steterant coram rege. quos repere rit in civitate. et sophar principem exercitus qui probabat tyrones et populo terre. et sex viros et vulgo quod inuenient fuerant in civitate. **Q**uos tollens nabuzardan princeps militum duxit ad regem babilonis in reblatha: percussitque eos rex babilonis et interfecit eos in reblatha in terra emath. **E**t translatus est iuda de terra sua. **P**opulo autem quod relictus erat in terra iuda quem dimiserat nabuchodonosor rex babilonis prefecit godoliam filium aichan filii saphan. **Q**uod cum audissent omnes duces militum ipsi et viri qui erant cum eis. videlicet quod constituerat rex babilonis godoliam. venerunt ad godoliam in maspha bismael filius nathanie. et iohannan filius zaree. et saraia filius thanameth netophatites. et ieronias filius mabatii: ipsi et socii eorum. **J**urauit quod godolias ipsis et sociis eorum dicens: Nolite timere seruire chaldeis. Manete in terra et seruite regi

babylonis: et bene erit vobis. factum est autem in mense septimo. venit hismael filius nathanie filii elisama de semine regio et decez viri cum eo: percusseruntque godoliam qui et mortuus est: sed et iudeos et chaldeos qui erant cum eo in maspha. **C**onsurgentes ois populus a paruo usque ad magnum et principes militum venerunt in egyptum: tumetes chaldeos. **F**actum est vero in anno tricesimo septimo transmigrationis ioachi regis iudee. mense duodecimo vicesima et septima die mensis subleuauit euilmerodach rex babiloianus anno quo regnare cuperat caput ioadanum regis iuda de carcere. et locutus est ei benigne. **E**t posuit thronum eius super thronum regum qui erant cum eo in babilone: et mutauit vestes eius quas habuerat in carcere. et comedebat panem semper in conspectu eius cunctis diebus vite sue: annonaque quoque constituit ei sine intermissione. que et dabatur ei a rege per singulos dies omnibus diebus vite sue.

Secundus liber malachim. i. regum quartus finit.

fecti sunt. quod dyabolus perdam quam ab ecclesia enellit: ad pretermissis iterfectionem. pridice re ambit. quos pars rex confusonis in rebata: hoc est in multitudine scelerum. et amore voluptatum. **E**t translatus est iuda de terra sua. Cum illi qui confessionem nominis dei in ecclesia videbantur habere. per scelera multiplicia de terra viventibus translati. in regnum confusionis et erroris abundantur: sub quo impio quicunque perseveraverunt non merebantur per beatitudinem regredi iterum ibidez regredire. In posterum namque habentis vitę tradentur in carcere mortis perpetui: ubi vermis corporis non morietur et ignis non extinguetur. Nobis autem licet in perpetuacione labentibus sculi veram commissionem gerere peccatum: et post excusum septem dies velut post septuaginta annos huius auctoritatis erunt ab omnibus potestate regis babilonis valeamus: innante spiritu quod estiformis de celum hierusalem ingeri et vultu conditoris in per seculo contemplari. **E**t saraia filius. Filius saraie sacerdos reseruantur est et pater occisus. Et quo in captivitate postea natus est hiesus sacerdos magnus qui rediit populum cum zorobabel.